
 

Comune di Pontebba – Determina n. 388 del 14/07/2021 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Determinazione nr. 388 Del 14/07/2021     
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Concessione contributo al Gruppo Sportivo Dilettantistico Val Gleris per il 1° Festival 
delle Sculture in fieno – FEN ART 2021 Impegno di spesa.     
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 18.02.2021 recante “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di previsione 2021/2023”, esecutiva a 
norma di legge; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco:  
- n. 8/2019 prot. 0003375 del 06/06/2019 e nr.28/2020 prot. 0006982 del 01.12.2020 di 
conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa;  
 
RICHIAMATO il decreto nr.1 del 18.02.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal 
del Ferro e Val Canale di nomina dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate 
dalla Comunità per conto dei Comuni;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 70 del 03/06/2021, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PRO 2021; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 46 del 25/03/2021; 
 
VISTO l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. nr.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 06.07.2021, con la quale è stato 
concesso un contributo di € 2.500,00 al Gruppo Sportivo Dilettantistico Val Gleris di Pontebba a 
sostegno delle spese per  

- Compensi e/o rimborsi spese di viaggio; 
- Premiazioni; 
- Ospitalità artisti; 

relative all’organizzazione del 1° “FEN ART 2021” che si svolgerà a Pontebba dal 15 al 18 luglio 
2021; 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 388 del 14/07/2021 

ATTESO CHE con lo stesso atto il sottoscritto Responsabile del competente servizio è stato 
incaricato dell’assunzione di tutti gli atti inerenti e conseguenti;  
 
VISTO inoltre l’art. 4, comma 6 del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 che pone un 
divieto di concessione di contributi da parte della pubblica amministrazione a favore degli enti di 
diritto privato di cui agli artt. da 13 a 42 del codice civile che forniscano servizi a favore 
dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito; 
 
VISTA la delibera n. 89/2013/PAR del 26 febbraio 2013 della Sezione regionale Lombardia della 
Corte dei Conti, nonché la successiva delibera n. 226 del 30 maggio 2013 della medesima Sezione 
Regionale, in materia di interpretazione del citato art. 4, comma 6 del DL n. 95/2013, dalla quale si 
desume che il divieto posto da tale norma trova applicazione solo nei casi in cui l’amministrazione 
pubblica sia diretta ed immediata destinataria e fruitrice dell’attività svolta dai soggetti di cui agli 
artt. da 13 a 42 del codice civile e non anche nei casi i cui l’attività degli stessi sia svolta a favore 
della comunità, seppur quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente; 
 
RITENUTO, alla luce dell’interpretazione delle delibere della Corte dei Conti di cui sopra, che i 
contributi concessi alle associazioni con la richiamata deliberazione di G.C. n. 139 del 08/11/2017, 
sfugga al divieto di cui all’art. 4, comma 6 della D.L. n. 95/2012 dal momento che le 
manifestazioni/iniziative/eventi per i quali sono stati concessi non sono attività che le associazioni 
beneficiarie svolgono a favore del Comune trattandosi, al contrario, di attività svolte direttamente a 
favore della comunità, in assenza di qualsivoglia incarico da parte del Comune; 
 
RICHIAMATO altresì il parere della Direzione Centrale Funzione Pubblica, Autonomie Locali e 
Coordinamento delle riforme prot.0024182/P-/LETT del 09.08.2013 il quale conferma che il divieto 
di ricevere contributi di cui all’art. 4, comma 6 della D.L. n. 95/2012 riguarda gli enti e le 
associazioni che forniscono servizi direttamente alle amministrazioni pubbliche; 
 
RITENUTO pertanto di assumere il relativo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dare atto di quanto sopra esposto; 
 

2. Di assumere, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 06/07/2021 con 
la quale, a seguito dell'esame della domanda pervenuta al protocollo di questo Comune, è 
stato concesso un contributo un contributo di € 2.500,00 al Gruppo Sportivo Dilettantistico 
Val Gleris di Pontebba a sostegno delle spese per  

- Compensi e/o rimborsi spese di viaggio; 
- Premiazioni; 
- Ospitalità artisti; 

relative all’organizzazione del 1° “FEN ART 2021” che si svolgerà a Pontebba dal 15 al 18 luglio 
2021; 

    3.  Di imputare la spesa complessiva di euro 2.500,00 sul capitolo di seguito elencato:  
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 7840/0 6-1 CONTRIBUTI AD ENTI 
ED ASSOCIAZIONI 

1 4 4 1 1 2.500,00 GRUPPO SPORTIVO VAL 
GLERIS   cod.fisc. 01281200301/ 
p.i. IT  01281200301 

 
4. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione, previa presentazione di rendiconto 
dettagliato sui modelli approntati, che dimostri l'effettivo sostenimento delle spese per i fini preposti 
e per le specifiche tipologie di spesa ammesse a contributo nonchè di dichiarazione relativa 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 388 del 14/07/2021 

all’assoggettamento o meno a ritenuta fiscale, dando atto che il contributo rappresenta il 90% della 
spesa ammissibile; 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 
Pontebba, lì 14/07/2021 
 
La sottoscritta attesta: 

- Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
dell’art. 7 del D.P.R. nr. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del 
presente atto. 

 
 
 
  

 

 

 Il Titolare della P.O. 
  dott.ssa Paola Leschiutta 
 
 


